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Republika e Kosovés i ...c.':f'l_" Z/_/Q/& i’__' AZ_L‘,‘; i Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

Né& bazé t& nenit 12, shkronja d, nenit 30 paragrafi 1 Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta
Zyrtare e Kuvendit t& Republikés s& Kosovés Nr.28/2008), nenit 36, shkronja d t€ Statutit t& Komungs s&

Vitis& Nr.01-013/491, Kuvendi i Komungés sé Vitisé, né mbledhjen e mbajtur mé datén 28.10.2022, merr
kété:

VENDIM

pér miratimin e Marréveshjes sé Bashképunimit ndérmjet Komunés sé Vitisé dhe Kolegjit UBT pér
hartimin e Kartés Zonale té¢ Komunés sé Vitisé

Neni 1
Me két&, Kuvendi i Komunés s& Vitisé miraton vendimin pér miratimin e marréveshjes ndérmjet Komunés
s¢ Vitisé dhe Kolegjit UBT pér hartimin e Hartés Zonale t&¢ Komunés s& Vitisg, e cila marréveshje ka pér
qéllim q& té siguroj njé kornizé bashképunimi brenda sé cilés UBT dhe Komuna e Vitisé do hartojné sg
bashku hartén zonale dhe Raportin e vlerésimit strategjik mjedisor pér Komungn e Vitisé.

Neni 2
Rezultatet kryesore t& bashképunimit jan& t& cekura né marréveshjen, neni |, paragrafi 3.

Neni 3
Palét kané arritur marréveshje me njéri tjetrin, pjese e kétij vendimi &shté marréveshja e bashk&punimi
ndérmjet UBT dhe Komunés se Vitisé me Nr. 02-035/02-1202, e datés 24.10.2022.

Neni 4
Pagesa béhet nga Buxheti i Komungs sé Vitisg, t& cilat pagesa i ekzekuton Drejtoria pér Financa, ndérsa pér
zbatimin e kétij vendimi kujdeset kryetari i Komunés s& Vitisg.

Neni 5
Ky vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit n& Zyrén e Protokollit t& Ministrisé s& Administrimit t&
Pushtetit Lokal, né kuptim t& nenit 81 t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e
Kuvendit t& Republikés s& Kosovés Nr.28/2008), nenit 8 lidhur me neni 9 t& Rregullores Nr.10/2019 pér

procedurat e hartimi dhe publikimi & akteve t&¢ Komunave dhe pas publikimit n& web fagen e Komunés s&
Vitisé.
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PER HARTIMIN E “HARTES ZONALE Tk KOMUNES- VITI”

KOMUNIS SE VITISE

DUKE PASUR PARASYSH QF, Kolegji UBT (mé tutje referuar si "UBT") ashté njé
institucion privat i arsimit € larté i themeluar né Prishting né vitin 2004, me lincencé t& Ministrisé sé
Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé (MASHT) Nr. 808 / 02-1. Ai synon & ofrojé arritjet mé té fundit
né shkencén e menaxhimit, pérsosmériné e biznest, teknologjiné moderne, robotikén, arkitekturén,
dizajnin, planifikimin hapésinor, marrédhéniet ndérkombétare, diplomacing, drejtésing, shkencat
shéndetésore etj. pérmes programeve té tij ndérdisiplinore dhe inovative;

DUKE PASUR PARASYSH QI, Komuna e Vitisé, Kosové, e pércaktuar me Ligjin Nr. 03/L-
040 pér Vetégeverisjen Lokale, (mé tutje refervar si "Komuna e Vitisé"), éshté e angazhuar t&
ndérmarré veprime qé gojné drejt zhvillimit dhe menaxhimit hapésinor dhe urbanistik (& pérmirésuar
dhe t& ndjeshém ndaj mjedisit, t& rregullojé dhe forcojé strukturat organizative t& pérshtatshme per
planifikim strategjik dhe pjesémar®s, si dhe 1& planifikojé zbatimin, pérmirésimin e dialogut publik,
pérgjegjshméring, llogaridhénien dhe bashképunimin ndér-komunal né mbéshtetje té Kushteve t€
pérmirésuara té jetesés dhe zhvillimit gjithépérfshirés;

BAZUAR NE dispozitat ligjore neni 30 paragrafi 1 té Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale
NR.03/L-040;

DERISA, UBT dhe Komuna e Vitisé kané réné dakord t& bashk&punojné né hartimin e
Hartés Zonale Komunale pér Komunén e Vitisé;

DERISA, projekti Harta Zonale Komunale pér Komunén ¢ Vitisé do t& mbledhé eksperté
dhe profesionisté me pérgatitje té ndryshme akademike e profesionale, (& cilét né bashképunim me
Grupin Punues Bazé ©& Projektit (t& pérbéré nga stafi i UBT-s& ,zyrtaré té komunés dhe pérfaqésues 1&
komunitetit dhe shoqérisé civile, si¢ paragitet né Shtojcén B: Grupi Punues Bazg) dhe komunitetin do
{& punojné pér hartimin e Hartés Zonale Komunal pér Komunén e Vitisé;

DERISA, UBT dhe Komuna e Vitis€ (mé tutje referuar kolektivisht si "Palét" dhe
‘ndividualisht si "Pala”) q& njohin pérfitimet e njé bashképunimi té miréfillté, thelbésor dhe g&
déshirojné té ndjekin njé bashképunim € tillé kané hyré né kété Marréveshje té Bashképunimit (mé
tutje referuar si “MB”) né njé frymé besimi dhe bashképunimy;

Palét bien dakord si mg poshté:



KUSHTET E PERGJITHSHME

NENI 1

Fushéveprimi dhe Qéllimi

I Q&liimi i k&saj Marréveshje &shté t& sigurojé njé kornizé bashképunimi brenda sé& ciiés UBT
dhe Komuna e Vitisé hartojné sé bashku Hartén Zonale Komunale dhe Raportin e Vierésimit
Strategjik Mjedisor, pér Komunén e Vitisé,

2. Bashk&punimi midis Paléve né Viti, Kosové do t& implementohet me fokus né zhvillimin e njé
strategjie gjitheépérfshirése dhe programi pér zhvillim & gjithémbarshém e t& qéndrueshém té
komunés.

3. Rezultatet kryesore t& bashképunimit jané si ng vijim:

(a) Involvimi i stafit akademik dhe profesional t& Universitetit pér Biznes dhe Teknologji
(UBT), pérfitimi nga njohurité dhe eksperienca e tyre pér t€ zhvilluar strategji t& miréfillt,
e bazuar né praktika t& mira globale dhe né nevoja/kérkesa lokale, pér t’i dhéné komunés
s€ Vitisé kahje drejt zhvillimit t& qéndrueshmém,

(b) Hartimi i Hartés Zonale Komunale pér Komunén e Vitisé dhe Raportit t& Viergsimit
Strategjik Mjedisor, pér zhvillim t& q&ndrueshém hapésinor, urban, socio-ekonomik dhe
infrastrukturor t& komunés,

(c) Harmonizimi i Hartés Zonale Komunale pér Komunén e Vitisé me dokumentet relevante
t& Zhvillimit Hapésinor t& Kosovés, (& parapara me Ligji Nr. 04/L-174 Pér Planifikimin
Hapésinor, si dhe me té gjitha dokumentet tjera relevante Q€ jan€ aktualisht né zbatim, si
dhe me ato t& planifikuara, né komunén ¢ Vitisg,

(d) Pérfshirja e Hartés Zonale Komunale pér Komunén e Vitisé dhe programit dhe planeve ¢
veprimit brenda agjendés sé zhvillimit t& Komunés sé Vitise (dokumentet e planifikimit
hapésinor, strategjité e zhviltimit dhe ciklet e buxhetimit).

NENI 11
Pérgiepiésité ¢ Pérgjithshme t& Palgve

1. Palét do ta mbajné njéri-tjetrin t& informuar per t& gjitha aktivitetet pérkaiése qé i pérkasin késaj
Marréveshje dhe do t& zhvillojné konsultime né ¢do koh& q& Palét e konsiderojé t& nevojshme.

2. Palét do té pérmbahen nga ¢do veprim q& mund té ndikojé negativisht n& interesat e Palés tjetér
dhe do té pérmbushin zotimet e tyre duke i respektuar plotésisht termat dhe kushtet e késaj MB.

3. Secila pal¢ duhet t& emérojé nj& person kryesor kontaktues pér kété bashképunim si¢
pércaktohet né Nenin VIII ("Njoftimet™), klauzola (1) kétu e mé poshté,

4. Palét bien dakord q& kjo MB pérmbané edhe detyrime financimi pér palét. Kosto totale e
projektit &shté 145,000.00 (Njéqind e Dyzetepesé Mij&) Euro. Nga kjo kosto 70,000.00 (Shatédhjer&
Mijé) Euro (48.3 % e shumés totale) do t& mbulohet nga Komuna e Vitisé, Ndérsa pjesa tjetér prej
75,000.00 (Shtatédhjeté e Pesé Mij#) Euro (51,7 % e shumés totale) do t& mbulohet nga UBT. Parimet
¢ pérgjithshme (& pagesés pér Komunén e Vitise jané specifikuar né Kushtet ¢ Vecanta té késaj MB.
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NENI III
Fushat ¢ Bashképunimit né Mes 1é Paléve

I. Palétdo t& bashképunojné né hartimin e Hartés Zonale Komunale si dhe Raportin e Vlerésimit
Strategjik Mjedisor, pérfshiré:

(a) Shkémbimin dhe/apo shpérndarjen e t& dh&nave dhe materialeve té& nevojshme pérfazén analitike
si dhe pér fazat e pérgaditjes s& skenaréve zhvillimor,

(b) Dhénien e komenteve né lidhje me drejtimet ¢ zhvillimit t& qéndrueshém hapsinoré, urban, socio-
ekonomik dhe infrastrukturor & komunés té Vitisg,

(c) Asistimin n€ zhvillimin dhe organizimin e punétorive dhe takimeve me komunitetin,
(d) Pjes&marrjen né punétorité e organizuara dhe né takime t& ndérlidhura me komunitetin,
(e) Asistim né organizimin e konferencave informuese qé lidhen me projektin,

(f) Asistimin né procedurat administrative e burokratike q& lidhen me projektin,

NENI IV
Pérgjegjésité e Vecanta té Paléve

Pérgjegjésité e vecanta t& UBT-sé jang:

(a)

(b)

(©)
(d)
(e)
(f)

Ofrimi i mbéshtetjes profesionale dhe organizative pér hartimin e Hartés Zonale
Komunale dhe Raportit pér Vierésimin Strategjik Mjedisor pér Komunén e Vitisé,
duke angazhuar staf akademik e profesional nga UBT- Instituti pér Studime Urbane dhe
Planifikim Hapésinor si dhe nga fakultetet, gendrat e institutet relevante me natyrén e
projektit,

Ofrimi i mbéshteties logjistike (duke siguruar hapésirén, materialet pérkatése (&
nevojshme, printimin dhe pllotimin etj.),

Organizimi i vizitave né terren,

Organizimi i takimeve me komunitetin, né bashképunim me komunén e Vitisé,
Organizimi i konferencave informuese lidhur me projektin,

Promovimi i projektit dhe akiiviteteve t& ndgrlidhura me projektin.

Pérgjegjésité e veganta & Komunés sé Vitisé jané:

(a)

(b)
(©)

(d)
(e)

Mbéshtetja e hartimit t&€ Hartés Zonale Komunale dhe Raportit pér Vier&simin Strategjik
Mjedisor dhe udhgheqja drejt implementimit t& suskesshém té tij,

Sigurimi i pérfshirjes s& zyrtaréve komunalg né kuadér té Grupit Punues Bazé té projektit,
Koordinimi me Drejtorité sektoriale dhe burimet njerézore brenda komunés pér hartimin
e Hartés Zonale Komunale dhe Vlerésimin Strategjik Mjedisor,

Ndérmjetésimi né lidhjen me pérfagésuesit e komunitetit,

Mundésimi i pérdorimit 1& hapésirave t& saj pér zbatimin e punétorive dhe takimeve qé
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lidhen me projektin,
n Ofrimi 1 mbéshletjes logjistike,
() Ndérmjetésimi me Grupin Punues Bazé dhe t€ gjitha palét tjera té involvuara

(h) Promovimi i projektit dhe aktiviteteve t€ ndérlidhura me projektin,
(i Vendosja e njé shembuili t& miré pér hartimin dhe zbatimin ¢ Harlés Zonale Komunale
NEN1V

Monitorimi dhe Vierésimi

1. Palét do t& mbajné konsultime t& rregullta né baza mujore pér t& monitoruar dhe rishikuar
pérparimin e aktiviteteve qé jané& paraparé me kété MB,

NENI VI
Ndérpreria

. N& rast t& konstatimit se njéra nga palét nuk i ka pérmbushur obligimet qé dalin nga kjo
Marréveshje, Marréveshja mund t& pérfundohet nga secila Palé duke i dhéné palés tjetér njoftimin me
shkrim té paktén tridhjetg (30) dité para q&!limit t& tij pér t& pérfunduar. N& rast (& pérfundimit, Palét
do t& ndérmarrin hapat e duhur pér (& sjellé aktivitetet nén kété MB né njé pérfundim t& shpejté dhe t&
rregulit.

2. Pérfundimi i késaj Marréveshje nuk do té cenojé asnjé& marréveshje tjetér tashmé té nénshkruar
nga Palét.
NENI VII
Forcat maditore

. Asnjéra palé nuk konsiderchet se ka béré shkelje t& obligimeve té saj sipas marréveshjes nése
realizimi i obligimeve t& tilla parandalohet nga ndonj& ngjarje e shkaktuar nga nj& forcé
madhore (fatkeqési natyrore, epidemi, pandemi, trazira civile, mbyllje e objektit ose
¢rregullime tjera industriale dhe t& ngjashme) qé shkaktohet pas datés s& hyrjes n& fuqi té késaj
MB.

2. Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore mund (€ ndikojé né
realizimin e obligimeve t& saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné 1€ dhéna
detale mbi natyrén, kohézgjatjen e mundshme dhe efektin qé kané gjasé té kené rrethanat.

3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje e forcés madhore do t& marré t& gjitha masat e arésyshme pér té
ménjanuar paaftésiné pér t€ pérmbushur detyrimet e saj me vonesa minimale.

NENI VIII

Ndryshimet
. Kjo MB mund 18 modifikohet me marréveshje me shkrim midis Paléve té tij. Cfarédo ¢éshtje
e réndésishme pér té cilén nuk éshté béré asnjé dispozité né kété MB do t& zgjidhet nga palét

né pérputhje me objektivat e pérgjithshém &€ MB dire n& até ményre q& &shté ¢ favorshme pér
vazhdimin e marrédhénieve té mira.
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NENI X
Nioftimet

1. Cfarédo njoftimi q& kérkohet t& jepet nga ndonjéra Palé e késaj MB do té jepet me shkrim dhe
do té konsiderohet se jepet kur né té vérteté pranohet nga Pala tjetér, n¢ adresat e méposhtme:

Pér UBT-né Pér Komunén e Vitisé

Pér Céshtje Operative: Piér Cishtje Operative:

Emri: Hazer Dana Emri: Visar Demiri

Titulli: Staf Akademik né& URT Titulli: Drejtor | Drejtorist pér

Adresa: Lagija Kalabria, 10000 Urbanizém, Planitikim dhe Mhrajtje

Prishting, Kosovo & Mjedisit

Numri i Telefonit: +-383 44203500 | Adrcsa: Rruga 28 Néntori, Viti,

Email Adresa; hazer.danaidubt- 61000, Republika ¢ Kosovés

uni.net Numri i Telefonit: +383 44 (09 02]
Emai! Adresa:
visar.m.demiri@rks-gov.net

NENI X
Natyra Konfidenciale e Dokumenteve

l. Informacioni qé konsiderohet i zotéruar nga secila Palé dhe q& &shté i ndaré ose i zbuluar palés
tjetér, dhe &shté pércakituar si konfidencial, do t¢ mbahet me besim nga ajo Palé dhe do t& pérdoret
vetém pér géllimin pér té cilin u zbulua.

NENI XI

I Kjo MB hyn né fuqi né datén e miratimit né Kuvendin Komunal Viti dhe do (€ jeté efektive
pér periudhén deri né pérfundimin e projektit, pérveg nése ndérpritet mé herét nga ndonjéra
Palé n& pérputhje me Nenin VI (“Ndérprerja”) mé sipér.

2. Kjo MB pérmbané edhe njé Plan Dinamik t& Punés q& tregon afatet, metodat, aranzhimet,
rendin dhe orarin pér té gjitha aktivitetet & ndérlidhen me projektin.
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NENI XII

E Gjithé Marréveshja i
1. Kjo MB paraqet kuptimin e ploté t& UBT-sé dhe Komunés s& Vitisé sa i pérket temés kryesore

L& tij dhe i zEvendéson € gjitha komunikimet me gojt dhe dokumentet paraprake me shkrim.

ME KETE VERTETOHET SE, t€ nénshkruarit mé poshté, pérfagésuesit e autorizuar té UBT-sé dhe
Komunés s& Vitisé, e kané nénshkruar kété MB né 4 (katér) kopje origjinale n& vendin(et) dhe né

datén(at) e shénuara mé poshtg:
n. .': : ] _. . *‘:"

-

7 "\&"Slé'ﬂﬂmrﬁ}liﬁ 7
KryetarMKomunés sé Vitisé

B frishT Ve
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KUSHTET E VECANTA Tk MARREVESHJES Sii BASHKEPUNIMIT

1. Fillimi i Procesit: Data e fillimit t& procesit &shié 15.11.2022.

2. Pérfundimi i Procesit: Data e pérfundimit té aktiviteteve t& parapara me kété MB &shté mé sé&
largu 18 muaj pas datés sé fillimit t& procesit.

3. Plani Dinamik i Punés: Plani Dinamik i Punés &shté pjesé e késaj MB (Shtojca B).

4. Zgjatja e periudhis s¢ pérfundimit: UBT mund té kérkojé zgjatje t€ periudhés s& ekzekutimit
nésc realizimi i obligimeve t& dala nga kjo MB vonohet, ose pritet té vonohet, pér njérén nga
kéto arésye:

a) Komuna e Vitisé ka déshtuar t'i plotésoj obligimet e veta sipas Marréveshjes,

b) Forca Madhore, si¢ éshté definuar né Nenin V11,

5. Konsekuencat e Shkeljes s& Marréveshjes:

Pala ka shkelur Marréveshjen nése nuk arring t'i kryejé obligimet e parapara me kété MB. Né rast té
shkeljes s& Marréveshjes, pala e démtuar do té keté t& drejté pér kéto kompensime:

a) Mbulimi i démeve dhe/ose

b) Ndérprerja e Marréveshjes sé Bashképunimit.

6. Parimet e pérgjithshme té pagesés: Pagesa nga ana ¢ komunés s¢ Vitisé do t& béhet né 4 faza:

Faza e paré: Jo mé voné se 60 (gjashiédhjetd) dité nga data e nénshkrimit t&¢ Marréveshjes s&

Bashképunimit. Vlera e saj duhet t& jeté 20,000.00 (Njézetmijg) Euro, apo 28.6 % e shumés totale té
pagesés.

Faza e dyté: Jo mé voné se 60 (tridhjeté) dité nga pérfundimi i fazés s&€ Mbledhjes sé t&€ Dhénave. Vlera
¢ saj duhet t& jeté 15,000.00 (Pesémbédhjeté mijé) Euro, apo 21.4 % e shumés totale t& pagesés.

Faza e treté: Jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité nga dorézimi i draftit t& paré t&8 HZK. Vlera ¢ saj duhet t&
jeté 15,000.00 (Pesémbédhjeté mijé) Euro, apo 21.4 % e shumés totale té pagesés.

Faza e katért: Jo mé voné se 30 (tridhjetd) dité nga marrja e pélqimit nga MMPHI pér draftin final &
HZK dhe Raportit (& Vierésimit Strategjik Mjedisor. Vlera e saj duhet té jeté 20,000.00 (Njézetmijé)

Euro, apo 28.6 % e shumés totale t& pagesés.

6.1.Pagesa nga Komuna e Vitis¢ do t& b&het né xhirollogaring e shénuar mg poshté:

Emri i pérfituesit: UBT KNBT SHPK
Numri i llogarisé bankare 1300001500006275
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7. Kontrolli i kualitetit
Komuna e Vitisé do t& kontrollojé punén dhe do t’a njoftojé palén tjeiér (UBT-n€) pér ¢do parregullési
1€ identifikuar. Kjo mund 1 ndodhg pérgjaté gjithe procesit t& punés si dhe pér njé periudh& Néntédhjeté
(90) ditore pas pérfundimit t& aktiviteteve t& parapara me kété MB. UBT &shté e obliguar q& t& korrigjojé
parregullsité e identifikuara nga ana e Komunés né njé afat té arésyeshém i cili nuk do t& jeté mé i gjaté
se 30 dité pas pranimit t& rekomandimit/sygjerimit dhe/apo kérkesés nga ana ¢ Komunés.

8. Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve
Palét jang pajtuar q& ¢do mosmarréveshje sé pari ta zgjidhin me bisedime né& ményré verbal apo
marréveshje me shkrim.

9. Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

Cdo mosmarréveshje né mes & paléve e cita mund té lindé gjat implementimit t& késaj MB dhe e cila
nuk mund t& zgjidhet ndryshe, ajo do t& dorézohet né Gjykatén relevante me natyrén e késaj MB.
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Shtojca A: Grupi Punues Bazé
Anétarét e Grupit Punues Bazé pér bashképunim me UBT-né jané:

Komuna ka eméruar stafin e méposhtém pér Grupin Punues Bazé té projektit Harta Zonale Komunale
pér Komunén e Vitisé:

Numri. Emri dhe Mbiemri Departamenti

1

w e W D

UBT ka eméruar stafin e méposhtém pér Grupin Punues Bazé té projektit Harta Zonale Komunale pér
Komunén e Vitisé:

Numri. Emri dhe Mbiemri Departamenti

| Prof.Dr. Edmond Hajrizi | UBT - Menaxhmenti i Lart¢

2 Dr.Sc. Visar Baxhuku UBT - Instituti pér Studime Urbane dhe Planifikim Hapésinor.
3. Dr.Sc. Hazer Dana UBT - Instituti pér Studime Urbane dhe Planifikim Hapésinor.
4, Dr.Sc. Tomor Cela UBT — Instituti pér Studime Urbane dhe Planifikim Hapésinor.
5. BSc. Lyra Bakija UBT - Instituti pér Studime Urbane dhe Planifikim Hapésinor.

Page 9 of 9



